1

5

[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 14.03.2016   № 377
Валдай

О создании межведомственной комиссии  по
рассмотрению вопросов образования и погашения
задолженности нанимателями и организациями
за жилищно-коммунальные услуги

	В соответствии со статьями 153, 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, с целью реализации мероприятий по урегулированию задолженности населения и организаций за услуги, предоставленные предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, Администрация Валдайского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать межведомственную комиссию по рассмотрению вопросов погашения задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги.
2.Утвердить прилагаемые:
Положение о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов погашения    задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги;
состав межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов погашения  задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги.
2.Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить  на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района   в сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Карпенко А.Г.

Глава муниципального района		Ю.В. Стадэ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 14.03.2016   № 377

П О Л О Ж Е Н И Е
о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов погашения задолженности
потребителей за жилищно-коммунальные услуги
(далее – Положение)

1. Общие положения
Межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов образования и погашения  задолженности нанимателями и организациями за жилищно-коммунальные услуги (далее - Комиссия) создается в Валдайском муниципальном районе для решения вопросов, связанных с погашением задолженности за оказанные жилищно-коммунальные услуги (далее – ЖКУ) нанимателями перед управляющими и ресурсоснабжающими организациями, а также организациями коммунального комплекса перед ресурсоснабжающими организациями; выработке мер, направленных на повышение эффективности их взыскания, а также предупреждения образования задолженности за оказанные ЖКУ.
Комиссия осуществляет досудебное урегулирование вопросов, связанных с взысканием с потребителей  задолженности за оказанные ЖКУ свыше шести месяцев.
В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, законодательством Новгородской области и настоящим Положением.
Комиссия осуществляет свою деятельность, руководствуясь статьями 67, 153 Жилищного кодекса Российской Федерации и что потребитель ЖКУ, являясь нанимателем жилого помещения по договору социального найма, обязан использовать жилое помещение по назначению, обеспечивать сохранность жилого помещения, поддерживать его надлежащее состояние, проводить текущий ремонт, своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, информировать наймодателя об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением.

1. Задачи и полномочия Комиссии
Задачами Комиссии является:
досудебное урегулирование вопросов, связанных с взысканием с потребителей ЖКУ задолженности за оказанные жилищно-коммунальные услуги;
выявление факторов, негативно влияющих на рост кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами;
оценка эффективности принимаемых мер по снижению кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, задолженности  нанимателей жилых помещений по оплате жилых помещений и коммунальных услуг;
своевременное принятие мер по обеспечению бесперебойного и качественного предоставления потребителям муниципального района жилищно-коммунальных услуг.
  	Комиссия осуществляет следующие полномочия:
рассматривает факты и причины образовавшейся задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг;
приглашает на заседание Комиссии потребителей ЖКУ, не выполняющих обязанность по оплате ЖКУ свыше шести месяцев, для решения вопросов погашения задолженности, а также для предупреждения ее образования в дальнейшем;
рассматривает предложения по заключению нанимателями с управляющими и (или) ресурсоснабжающими организациями соглашений о погашении задолженности с указанием сроков ее погашения;
вносит предложения по оформлению документов в суд о взыскании задолженности с потребителей ЖКУ управляющим и ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим сбор платежей с потребителей ЖКУ;
формирует реестр потребителей ЖКУ, являющихся физическими лицами, в отношении которых должно быть произведено выселение;
направляет запросы в организации жилищно-коммунальной сферы по вопросам задолженности по оплате ЖКУ;
заслушивает на своих заседаниях руководителей организаций жилищно-коммунальной сферы по вопросам сбора платежей с потребителей ЖКУ;
вырабатывает рекомендации по способам погашения задолженности по оплате ЖКУ;
проводит разъяснительную работу среди потребителей ЖКУ по вопросам своевременной оплаты жилья и коммунальных услуг.

1. Состав и порядок работы Комиссии
Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Валдайского муниципального района. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь, члены комиссии.
Председателем Комиссии является заместитель Главы администрации  муниципального района.
Формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал. В целях оперативного решения вопросов и принятия мер к погашению задолженности, могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
Заседание Комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя.
Секретарь Комиссии ведет протокол, который подписывается председателем и секретарем.
Председатель Комиссии:
ведет заседание Комиссии и организует ее деятельность;
определяет форму проведения заседания Комиссии;
имеет право приглашать на заседания Комиссии заинтересованных физических и юридических лиц без права голоса.
Секретарь Комиссии:
формирует повестку заседания Комиссии;
подготавливает план работы Комиссии;
ведет и оформляет протоколы Комиссии;
обеспечивает рассылку уведомлений, протоколов и выписок из протоколов Комиссии членам Комиссии, потребителям ЖКУ, заинтересованным лицам.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава Комиссии.
В ходе заседания Комиссия:
заслушивает представленную информацию заявителя;
рассматривает представленные материалы, документы, отчеты;
принимает решение, в соответствие с настоящим Положением.
Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии имеет право письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Комиссии.
Потребители ЖКУ, не выполняющие обязательства по оплате за ЖКУ и имеющие задолженность, за 20 дней до дня заседания вызываются на заседании Комиссии заказным письмом (с уведомлением) за подписью председателя Комиссии с указанием времени и места проведения заседания, а также представления документов, подтверждающих оплату ЖКУ. В случае неявки потребителя ЖКУ на заседание Комиссии и непогашения имеющейся задолженности после заседания комиссии ему, в течении 10 дней направляется выписка из решения Комиссии, секретарём Комиссии.
По результатам рассмотрения материалов, связанных с взысканием задолженности с потребителей ЖКУ, Комиссия уполномочена принять следующие решения:
установить потребителю ЖКУ срок погашения задолженности по оплате за ЖКУ;
предложить обмен (мену) занимаемого жилого помещения на жилое помещение меньшего размера;
рекомендовать организациям жилищно-коммунальной сферы обратиться в суд с иском к потребителю ЖКУ о взыскании задолженности за ЖКУ с одновременным наложением ареста (при необходимости), в соответствии с действующим законодательством РФ, на принадлежащее потребителю ЖКУ на праве собственности жилое помещение и (или) имущество в целях обеспечения заявленного иска и последующей реализации помещения и (или) имущества с торгов;
рекомендовать организациям жилищно-коммунальной сферы обратиться в суд с иском к потребителю ЖКУ, являющемуся нанимателем жилого помещения, о взыскании задолженности по оплате за ЖКУ;
рекомендовать уполномоченным органам  принять меры по расторжению договора социального найма с потребителем ЖКУ, являющимся неплательщиком за оказанные ЖКУ; выселению, с предоставлением (не предоставлением) другого жилого помещения по нормам общежития.

__________________________________

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 14.03.2016   № 377

С О С Т А В
межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов погашения задолженности потребителей за жилищно-коммунальные услуги

	Карпенко А.Г.
	- заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Николаева С.Б.
	- главный специалист комитета жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Мазярская И.А.
	-служащий комитета жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального района, секретарь комиссии.

	          Члены комиссии:

	Бармичев А.Н.
	- управляющий филиалом г. Валдай ОАО «Газпром газораспределение Великий Новгород» (по согласованию);

	Бахметьев С.С.
	- директор ООО «Яжелбицкая управляющая компания» (по согласованию);

	Керро С.А.
	- начальник Валдайского района теплоснабжения ООО «ТК Новгородская» (по согласованию);

	Кобляков И.А.
	- начальник отдела – старший судебный пристав ОСП Валдайского района УФССП России по Новгородской области (по согласованию);

	Кокорина Ю.Ю.
	- главный специалист отдела правового регулирования Администрации  муниципального района;

	Литвиненко В.П.
	- директор  МУП «Домоуправление» (по согласованию);

	Прокофьев Ю.А.
	- начальник Валдайского отделения «ТНС энерго Великий Новгород» (по согласованию);

	Самаркин А.Ф.
	- председатель правления СПК КР «Объединение» (по согласованию);

	Сеферова О.В.
	- генеральный директор ООО «Межмуниципальная служба заказчика» (по согласованию);

	Смирнова Т.И.
	- заместитель председателя ТСЖ «Веста» (по согласованию);

	Сугаипов Х-М.Ю.
	- директор МУП «Валдайкоммунсервис» (по согласованию);

	Фирсов А.Н.
	- директор ООО «Транс-Экспресс» (по согласованию);

	Юсупова Ю.В.
	- председатель ТСЖ «Валдай-5» (по согласованию).

________________________________